乐昌市住房和城乡建设管理局

（B）类

乐住建函〔2020〕43 号

关于乐昌市十五届人大六次会议代表

第 7号建议答复的函

张明才代表：

你们于市十五届人大六次会议上提出的《关于加强小区

物业管理工作的建议》（第 7 号）收悉，现答复如下：

近年来，随着房地产市场迅速发展，物业管理作为一种

城市管理新兴产业在我市兴起，全市物业管理覆盖不断扩

大，行业发展初具规模。我局作为物业行业的主管部门，在

市委、市政府正确领导下，认真开展社区物业管理指导工作，

引导物业管理行业健康发展。

一、物业管理现状

目前，已备案的物业服务公司共 30 家，物业行业工作

人员 1271 人，服务 58 个小区，已成立业主大会 6 家，正在

成立业主大会 4 家，全市物业管理覆盖率达 63%。

物业管理领域不断扩展，物业管理覆盖面不断加大，从

单一的住宅小区发展到办公楼、学校、市政公共场所等各类

物业，形成了包括房屋及相关设施的维修养护、小区保洁、

安全维护、绿化养护、便民服务、物业中介等配套服务。

二、为规范物业管理，我局近期开展的工作

（一）配合消防大队做好小区消防工作，引导规范停车、

疏散消防通道、划线、电动车停车充电

  根据《乐昌市消防车通道集中整治攻坚行动工作方案》

的要求，我局配合消防大队，联合街道办事处督促各物业小

区认真做好消防宣传、消防车通道标线画线、引导规范停车、

充电、疏散消防通道。今年以来，我局协助消防大队共发出

消防宣传资料 1200 多份，发现并汇报一般消防安全隐患 29

起。

  （二）做好培训工作，开展《韶关市物业管理办法（试

行）》宣贯工作

  《韶关市物业管理办法（试行）》于 2019 年 12 月颁布，

为韶关市首个物业管理的地方性法规，为广泛宣传此办法，

6 月 4 日，我局邀请韶关市住建局、韶关市物业协会在我市

进行宣讲，乐城街道办事处、坪石镇政府、坪石办事处、梅

田办事处、廊田镇、各社区居委会、物业公司及业主委员会

等120 余人参加了学习。通过此次学习，进一步规范物业公

司经营、业主委员会及广大居民的行为，营造学法、懂法、

守法和用法的浓厚氛围，提高权社会对物业管理的认识；进

一步明确物业管理各相关主体的职责，不断建立健全物业管

理体制，引导大家共建和谐小区。

（三）组织各银行研发乐昌市物业维修资金监管系统建

设

为加强物业维修资金日常管理，确保主管部门掌握的数

据真实、全面，2019 年开始，我局联合六大商业银行共同开

发乐昌市物业维修资金监管系统。目前该系统建设已走完招

投标程序，正准备签约。预计今年底可开展系统建设工作。

三、下一步工作措施

（一）建立健全物业管理体制

搭建社区党组织、物业服务企业和业主委员会三方良性

互动平台，探索推动当地组织和党建工作向物业服务企业有

效覆盖，打造属地管理、街道（镇）组织落实、居委会积极

参与的物业服务管理，实现共建、共治、共享的基层社会治

理新格局，真正意义上落实物业管理进社区。一是发挥党的

政治优势、依靠社区居民委员会、业主委员会、物业管理企

业的力量，形成党组织领导下的社区管理的合理，切实提高

社区服务工作的质量和水平。二是把业主对物业的民主管理

与社区居民自治有机结合，发挥社区居民委员会对物业管理

的指导、监督作用。

（二）建立物业管理联席会议制度及物业矛盾纠纷多元

化调解机制

近年来，涉物业矛盾纠纷处理案件急剧上升，并呈现纠

纷争议大、主体多、涉及面广、群体性强、调解难度大等特

点，建议由市政府牵头成立物业管理联席会议制度，组织市

住管部门、市市场监管局、市公安局、市消防大队、市环保

局、市司法局、街道（镇）等相关部门，定期研究重大物业

矛盾纠纷处理工作。

建立人民调解员制度，以专业性提升权威性和公信力，

将物业管理矛盾纠纷化解在源头。在社区建立“物业纠纷调

解工作站”，将“人民调解、行政调剂、行业调解、法院调

解”等多元化矛盾化解力量有机结合，及时有效化解矛盾。

（三）积极、主动引导成立业主大会，促进社区居民自

治

业主委员会有利于加强社区居民自治，是实现业主与物

业公司平等对话的平台，我市现有的住宅小区 58 家，但已

成立业主委员会的仅有 6 家。建议街道办事处（镇人民政府）

在城区选取一个成熟小区，试点政府主动组织成立业主大

会、业主委员会，尽量把中共党员、离退休干部、人大代表、

政协委员等具有社会代表性和社会影响力的人员吸纳到业

主委员会，提高业主委员会的整体素质和履职能力，发挥他

们在社区业主自治管理中的作用。同步通过此次人口普查工

作，对全市物业小区进行摸排了解，对符合条件的住宅小区，

探索主动推动业主大会、业主委员会的组建工作，并指导和

监督业主大会、业主委员会开展日常工作，提升自治意识和

能力。

（四）加强前期物业管理

1.落实前期物业备案制度。房地产开发企业申请办理商

品房预售许可前须完成物业区域划分备案、前期物业服务合

同备案。

2.落实前期物业招投标制度。规划开发住宅总建筑面积

5 万平方米以上的新建项目，开发商应自主通过公开招投标

确定前期物业服务企业；投标人少于三个的住宅小区可申请

采用协议方式选聘物业服务企业。规划开发总建筑面积 5 万

平方米（含 5 万平方米）以下的新建项目，经住管部门批准

后可由开发商自主采用协议约定方式选聘物业服务企业。

（五）加强物业管理企业信用档案建设

在物业管理企业取消资质管理，实行行业自律的背景

下，加强“事后指导与监督”，建立物业企业信用档案系统，

制定信用积分规则，以信用档案系统为载体督促物业行业诚

信经营尤为重要。目前，我市主要依托韶关市物业协会建立

诚信系统，但效果不明显。下一步，我市将依托乐昌市住宅

专项维修资金管理系统建立我市物业管理企业信用档案。针

对一些企业忽视业主权益，不诚信经营的，依照情节严重程

度和影响程度，在其诚信档案中予以扣分；对于服务水平较

高，诚实守信，业主普遍反映较好的企业予以奖励分数。企

业诚信分数定期进行公布，通报物业协会，纳入物业招投标

考虑因素。

同时，探索建立业主（使用人）居住信用管理制度，有

效遏制个别业主恶意欠费行为。将住宅小区内拒交物业服务

费、拒不续筹专项维修资金等违规违约行为录入区公共信用

信息中心平台，并依法面向社会提供查询。

专此答复。诚挚感谢你们对工作的关心和支持。

乐昌市住房和城乡建设管理局

2020 年 10 月 30 日

（联系人：梁玉平 ,联系电话：13642566910 ）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联任工委，市政府办公室建议提案股。